
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 183 (XXVII) — Nr. 407 Marți, 9 iunie 2015

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

LEGI ȘI DECRETE

124. — Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 92/2014 pentru reglementarea unor

măsuri fiscal-bugetare și modificarea unor acte 

normative.................................................................... 2–9

498. — Decret pentru promulgarea Legii privind aprobarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 92/2014

pentru reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare și 

modificarea unor acte normative ................................ 9

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

363. — Hotărâre privind trecerea unui teren, aflat în

domeniul public al statului, din administrarea

Ministerului Afacerilor Externe în administrarea

Secretariatului de Stat pentru Culte, în scopul edificării

unui lăcaș de cult în beneficiul comunității românești

din regiunea Köln-Bonn, Republica Federală 

Germania.................................................................... 10–11

392. — Hotărâre privind trecerea unor construcții, aflate în

administrarea Ministerului Afacerilor Interne —

Inspectoratul de Jandarmi Județean Timiș, din

domeniul public al statului în domeniul privat al

acestuia, în vederea scoaterii din funcțiune și casării și

pentru actualizarea anexei nr. 1 la Hotărârea

Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public 

al statului .................................................................... 12–13

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

671/633/1.014. — Ordin al ministrului energiei, întreprinderilor

mici și mijlocii și mediului de afaceri, al ministrului

finanțelor publice și al ministrului muncii, familiei,

protecției sociale și persoanelor vârstnice privind

aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul

2015 pentru Societatea „Electrocentrale” Titan — S.A.

București, aflată sub autoritatea Ministerului Energiei, 

Întreprinderilor Mici și Mijlocii și Mediului de Afaceri .... 13–15

719. — Ordin al ministrului transporturilor privind aprobarea

certificării ca aeroport internațional a Aeroportului 

Internațional București Băneasa — Aurel Vlaicu........ 15

�

Lista cuprinzând asociațiile și fundațiile române, cu

personalitate juridică din municipiul Pitești, cărora

li s-au acordat subvenții de la bugetul local în

anul 2015, în conformitate cu prevederile Legii

nr. 34/1998 privind acordarea unor subvenții

asociațiilor și fundațiilor române cu personalitate

juridică, care înființează și administrează unități de 

asistență socială ........................................................ 16



L E G I  Ș I  D E C R E T E

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 92/2014 

pentru reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare și modificarea unor acte normative

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 407/9.VI.2015

2

Art. I. — Se aprobă Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 92 din 29 decembrie 2014 pentru reglementarea unor măsuri

fiscal-bugetare și modificarea unor acte normative, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 957 din 30 decembrie

2014, cu următoarele modificări și completări:

1. La articolul I punctul 3, articolul 1

2

și alineatul (4) al

articolului 1

3

se modifică și vor avea următorul cuprins:

„Art. 1

2

. — Reclama și publicitatea pentru jocurile de noroc

autorizate pe teritoriul național se vor face cu respectarea

principiilor prevăzute la art. 10 alin. (3). Se vor posta la loc vizibil

pe materialele de promovare seria și numărul licenței de

organizare deținute de organizatorul de jocuri de noroc. În

înțelesul prezentului articol, nu sunt considerate acțiuni în scop

de reclamă, publicitate sau cu caracter promoțional acțiunile

desfășurate de organizatori în mod direct în locațiile și pe paginile

de internet proprii. Publicitatea prin transmiterea de mesaje

electronice nesolicitate care conțin informații cu privire la un joc

de noroc pentru un număr nelimitat de persoane este interzisă.

.................................................................................................

(4) Echipamentul de comunicare pentru organizarea de jocuri

de noroc la distanță se referă la sisteme și rețele informatice,

altele decât cele ale furnizorilor de rețele și servicii de comunicații

electronice, astfel cum aceștia sunt definiți în Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 111/2011 privind comunicațiile

electronice, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 140/2012, cu modificările și completările ulterioare, care

includ serverul organizatorului jocului de noroc și toate

componentele acestuia, sistemele de operare legate de acestea,

serverul în oglindă, serverul de siguranță și software-ul jocului.”

2. La articolul I punctul 4, alineatul (3) al articolului 3 se

modifică și va avea următorul cuprins:

„(3) Organizarea de către operatorii economici de acțiuni de

promovare a bunurilor și serviciilor comercializate, dacă

denumirea acțiunii de promovare induce clienților ideea

participării la un joc de noroc sau dacă modalitatea efectivă de

desfășurare a acesteia contravine prevederilor prezentei

ordonanțe de urgență, este interzisă. În situația în care acțiunea

promoțională a unui operator economic implică utilizarea unor

denumiri, mijloace sau modalități de atribuire a premiilor

specifice jocurilor de noroc, se instituie obligativitatea obținerii

avizului O.N.J.N.”

3. La articolul I punctul 5, alineatele (1) și (5) ale

articolului 5 se modifică și vor avea următorul cuprins:

„Art. 5. — (1) Prin mijloc de joc se înțelege orice ansamblu de

elemente, inclusiv sistemul informatic compus din software,

hardware și mijloacele de comunicații, care servește sau permite

organizarea, desfășurarea ori participarea la jocuri de noroc,

dacă generează independent elementele aleatorii care stau la

baza jocurilor de noroc sau dacă destinația sa este stabilită de

producător. Mijloacele de joc pot fi: de bază și auxiliare.

.................................................................................................

(5) Sunt permise ca instrumente de plată care concură la

exploatarea jocurilor de noroc, definite la art. 10 alin. (1),

instrumentele de plată utilizate în sistemul financiar-bancar,

mijloacele bănești, inclusiv cardurile bancare, cu condiția ca toate

mijloacele de plată utilizate și mijloacele bănești, inclusiv cardurile

bancare, utilizate de persoanele fizice majore participanți la jocul

de noroc să conțină informații despre persoana fizică ce a operat

cu instrumentul de plată. Pentru jocurile de noroc la distanță sau

on-line definite la art. 10 alin. (1) lit. h)—m), mijloacele de plată

utilizate și mijloacele bănești, inclusiv cardurile, trebuie să fie

operate prin intermediul unui procesator de plăți licențiat de

O.N.J.N. Organizatorul de jocuri de noroc la distanță licențiat în

România va depozita fondurile jucătorilor doar în conturi bancare

deschise la bănci de pe teritoriul național român.”

4. La articolul I punctul 6, alineatul (10) al articolului 5 se

modifică și va avea următorul cuprins:

„(10) În înțelesul prezentei ordonanțe de urgență, locațiile

specializate în care se poate desfășura activitatea de jocuri de

noroc sunt: sălile dedicate de slot-machine, agențiile de pariuri

și agențiile loto, cluburile de poker, sălile de bingo și cazinourile.

Condițiile ce trebuie îndeplinite pentru locațiile specializate vor

fi reglementate prin normele de aplicare a prezentei ordonanțe

de urgență. Jocurile de noroc tradiționale pot fi exploatate doar

în locațiile specializate, cu excepția aparatelor electronice

atribuitoare de câștiguri cu risc limitat, prevăzute la art. 10

alin. (1) lit. e) pct. (ii) din prezenta ordonanță de urgență.”

5. La articolul I punctul 8, după alineatul (2) al

articolului 7 se introduce un nou alineat, alineatul (3), cu

următorul cuprins:

„(3) Accesul minorilor în locațiile specializate pentru

desfășurarea jocurilor de noroc, precum și participarea acestora

la orice tip de joc de noroc sunt interzise.”

6. La articolul I punctul 11, literele e), h) și p) ale

alineatului (1) al articolului 10 se modifică și vor avea

următorul cuprins:

„e) jocurile tip slot-machine: — jocuri tradiționale — de trei

tipuri, respectiv:

(i) slot-machine dacă evenimentele sunt organizate în

prezența fizică a participanților prin intermediul

mașinilor, utilajelor și instalațiilor specifice, care vor fi

operate în locații specializate în care se poate

desfășura activitatea de jocuri de noroc, iar câștigul

este nelimitat și depinde de hazard;

(ii) aparatele electronice atribuitoare de câștiguri cu risc

limitat, dacă evenimentele sunt organizate în prezența

fizică a participanților prin intermediul mașinilor,

utilajelor și instalațiilor specifice, care nu vor fi operate

în locațiile specializate în care se poate desfășura

activitatea de jocuri de noroc, iar câștigul este limitat și

depinde de hazard; și

(iii) jocurile de videoloterie, care se desfășoară în

prezența fizică a jucătorilor, în care mijlocul de joc

trebuie conectat la un server central, pe care rulează

programul de joc și care validează câștigul și fără de

care jocul nu se poate desfășura. Sunt jocuri de tip loto

prin care se obțin aleatoriu câștiguri, rezultatul

participării la joc fiind relevat jucătorului prin

intermediul terminalului de videoloterie, dexteritatea

sau abilitatea jucătorului neavând nicio influență/

relevanță în obținerea câștigului;

.................................................................................................



h) jocurile loto — la distanță — organizate și transmise prin

intermediul oricărui sistem de comunicații, respectiv: internet,

sisteme de telefonie fixă sau mobilă și orice alte sisteme de

transmisie, care constau în extrageri de numere, de litere, bilete

sau simboluri, indiferent de procedurile și caracteristicile

mijloacelor utilizate pentru efectuarea extragerilor, care pot fi:

urne, roți, cupe și alte asemenea mijloace;

.................................................................................................

p) jocurile de noroc temporare:

(i) reprezentând jocurile de noroc prevăzute la lit. c),

lit. e) pct. (i) și lit. f) care sunt desfășurate în stațiunile

turistice sau pe nave de agrement, pentru care un

organizator de jocuri de noroc a obținut licență de

organizare și autorizație de exploatare pentru o

perioadă de 3 luni, cu posibilitatea de prelungire de

încă maximum 3 luni. Activitatea se va desfășura

numai pe o perioadă limitată în timp bine definită și în

spații de exploatare situate doar în stațiunile turistice,

astfel cum sunt prevăzute în anexa nr. 5 la Hotărârea

Guvernului nr. 852/2008, cu completările ulterioare, cu

respectarea condițiilor de licențiere și autorizare

prevăzute în normele de aplicare a prezentei

ordonanțe de urgență;

(ii) «Festivalul de poker» — joc tradițional — este

eveniment temporar, de practicare a jocului de poker în

sistem turneu, care se desfășoară exclusiv între

participanți în săli ori spații din cadrul unor unități de

cazare sau în alte locații, cu respectarea regulamentului

aprobat de Comitetul de Supraveghere al O.N.J.N.”

7. La articolul I punctul 11, la articolul 10 alineatul (3),

după punctul (v) se introduce un nou punct, punctul (vi), cu

următorul cuprins:

„(vi) dezvoltarea și implementarea unui program de

protecție a jucătorilor împotriva dependenței de jocuri

de noroc.”

8. La articolul I punctul 12, alineatele (4), (5) și (7) ale

articolului 10 se modifică și vor avea următorul cuprins: 

„(4) Pentru respectarea principiilor menționate la alin. (3) va

fi înființată o fundație de interes public, din care vor face parte,

la cerere, membrii Consiliului Consultativ de pe lângă O.N.J.N.,

al cărei obiectiv principal va fi respectarea măsurilor privind

jocurile de noroc responsabile social, adoptate de Comitetul

European pentru Standardizare. De asemenea, va fi înființat un

«fond» la dispoziția O.N.J.N., denumit în continuare Fondul de
prevenire a dependenței de jocuri de noroc, la care vor fi obligați

să contribuie toți organizatorii de jocuri de noroc licențiați, cu

următoarele contribuții anuale:

(i) organizatorii de jocuri de noroc la distanță licențiați din

clasa I — 5.000 euro anual;

(ii) persoanele juridice implicate direct în domeniul

jocurilor de noroc tradiționale și la distanță licențiate

din clasa II — 1.000 euro anual;

(iii) jocurile la distanță monopol de stat clasa III —

5.000 euro anual;

(iv) organizatorii de jocuri de noroc tradiționale licențiați —

1.000 euro anual.

(5) Sumele colectate de Fondul de prevenire a dependenței

de jocuri de noroc, prevăzut la alin. (4), vor fi alocate pentru

activitățile și programele de protecție a tinerilor și a jucătorilor

împotriva jocurilor de noroc, prevenirea și tratamentul dependenței

de jocuri de noroc, realizarea promovării și publicității responsabile,

soluționarea promptă și eficientă a litigiilor dintre un organizator

de joc și un jucător, sub condițiile și în conformitate cu procedura

stabilită prin ordin al președintelui O.N.J.N. Activitățile și

programele de protecție a jucătorilor care vor fi finanțate din Fondul

de prevenire a dependenței de jocuri de noroc vor putea fi derulate

de fundația de interes public, prevăzută la alin. (4), în colaborare

cu Centrul Național de Sănătate Mintală și Luptă Antidrog sau alte

O.N.G.-uri, conform prevederilor ordinului președintelui O.N.J.N.

.................................................................................................

(7) Furnizorii de orice tip de servicii în domeniul jocurilor de

noroc, precum și procesatorii de plăți sunt obligați să respecte

deciziile Comitetului de Supraveghere al O.N.J.N. Furnizorii de

rețele și servicii de comunicații electronice — furnizorii de servicii

internet, de servicii de telefonie fixă sau mobilă, furnizorii de

servicii radio sau TV și de servicii prin cablu — , astfel cum sunt

definiți în Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 111/2011,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 140/2012, cu

modificările și completările ulterioare, sunt obligați să respecte

deciziile Comitetului de Supraveghere al O.N.J.N. referitoare la

restricționarea accesului către site-urile de jocuri de noroc

neautorizate în România, precum și cele referitoare la reclama

și publicitatea acelor jocuri de noroc organizate de către un

operator de jocuri de noroc nelicențiat în România.”

9. La articolul I, după punctul 12 se introduce un nou

punct, punctul 12

1

, cu următorul cuprins:

„121. La articolul 10, după alineatul (7) se introduce un
nou alineat, alineatul (8), cu următorul cuprins:

«(8) Procedura de administrare a Fondului de prevenire a

dependenței de jocuri de noroc va fi stabilită prin ordin al

președintelui O.N.J.N.».”

10. La articolul I punctul 13, alineatul (2) al articolului 11

se abrogă.

11. La articolul I punctul 14, alineatul (1) al articolului 12

se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 12. — (1) Licența de organizare a jocurilor de noroc se

acordă operatorului economic care îndeplinește condițiile pentru

organizarea activităților ce fac obiectul prezentei ordonanțe de

urgență și este valabilă 10 ani de la data acordării, excepție

făcând jocurile de noroc definite la art. 10 alin. (1) lit. p) pct. (i),

unde valabilitatea este de 3 luni pentru jocurile de noroc

temporare, cu condiția plății taxei de autorizare conform

prevederilor art. 14.”

12. La articolul I punctul 15, alineatul (3) al articolului 13

se modifică și va avea următorul cuprins:

„(3) Taxele percepute pentru obținerea licenței de organizare a

jocurilor de noroc și a autorizației de exploatare a jocurilor de

noroc, taxa de acces prevăzută la alin. (4), precum și celelalte taxe

prevăzute în prezenta ordonanță de urgență constituie venit la

bugetul de stat. Un procent de 7% din taxele percepute pentru

obținerea licenței de organizare a jocurilor de noroc și a autorizației

de exploatare a jocurilor de noroc, precum și din taxa de acces

prevăzută la alin. (4) se alocă anual prin legea bugetului de stat,

astfel: 1% la Ministerul Culturii pentru Fondul cinematografic și

pentru Programul Național de Restaurare a Monumentelor

Istorice, 2% la Ministerul Educației și Cercetării Științifice, 2% la

Ministerul Tineretului și Sportului și 2% la Ministerul Sănătății

pentru suplimentarea sumelor privind Programul de reabilitare a

spitalelor. Sumele se virează lunar din buget la nivelul încasărilor.”

13. La articolul I, după punctul 15 se introduce un nou

punct, punctul 15

1

, cu următorul cuprins:

„151. La articolul 14, alineatul (1) se modifică și va avea
următorul cuprins:

«Art. 14. — (1) Nivelul taxelor pentru eliberarea licențelor de

organizare a jocurilor de noroc, a autorizațiilor de exploatare a

jocurilor de noroc și al taxei de acces prevăzute la art. 13

alin. (4), precum și nivelul minim al capitalului social subscris și

vărsat de operatorii economici organizatori de jocuri de noroc

sunt prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta

ordonanță de urgență și pot fi modificate prin hotărâre a

Guvernului.»”

14. La articolul I punctul 16, la articolul 14 alineatul (2)

litera b), litera C a punctului (v) se abrogă.

15. La articolul I punctul 18, alineatul (1) al articolului 15

se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 15. — (1) Pentru obținerea licenței de organizare a

jocurilor de noroc de la Comitetul de Supraveghere al O.N.J.N.

trebuie îndeplinite următoarele condiții:

A. Pentru jocurile de noroc tradiționale, trebuie ca:

a) operatorii economici să facă dovada:

(i) existenței ca obiect principal de activitate «organizarea

de jocuri de noroc»;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 407/9.VI.2015

3



(ii) existenței avizului organelor de poliție acordat

reprezentanților legali, precum și asociaților/acționarilor

persoanei juridice;

(iii) constituirii capitalului social subscris și vărsat și a

garanțiilor în cuantumul prevăzut în prezenta

ordonanță de urgență;

b) reprezentanții legali ai persoanei juridice să depună o

declarație pe propria răspundere din care să rezulte că:

(i) operatorul economic nu a fost condamnat printr-o

hotărâre definitivă de condamnare pentru care nu a

intervenit reabilitarea;

(ii) nu se află într-o stare de incompatibilitate, conform

legii;

(iii) identitatea beneficiarilor reali, astfel cum sunt definiți în

Legea nr. 656/2002 pentru prevenirea și sancționarea

spălării banilor, precum și pentru instituirea unor

măsuri de prevenire și combatere a finanțării

terorismului, republicată, cu modificările ulterioare,

precum și faptul că aceștia nu au fost condamnați

printr-o hotărâre definitivă de condamnare pentru care

nu a intervenit reabilitarea pentru o infracțiune

prevăzută de prezenta ordonanță de urgență sau

pentru o altă infracțiune săvârșită cu intenție pentru

care a fost aplicată o pedeapsă de minimum 2 ani cu

închisoarea și nu se află într-o stare de

incompatibilitate, astfel cum sunt reglementate de

lege;

(iv) împotriva persoanei juridice sau a reprezentanților

acesteia nu au fost luate măsuri administrative — de

tipul anulare, revocare sau suspendare a licenței ori a

autorizației — în domeniul jocurilor de noroc sau nu

se află în procedura de aplicare a unor măsuri

administrative, în conformitate cu prevederile

prezentei ordonanțe de urgență, pentru o perioadă de

un an înainte de data depunerii cererii de licență;

(v) în ultimii 3 ani nu au fost acționari și/sau administratori

la societăți care au declarat faliment;

c) reprezentanții legali ai persoanei juridice să depună

certificatele de cazier judiciar sau alte acte emise de autoritățile

competente pe a căror rază de competență se află ultimul

domiciliu/sediu social cunoscut, din care să rezulte că împotriva

oricăruia dintre reprezentanții legali ai persoanei juridice nu s-a

pronunțat o hotărâre judecătorească definitivă de condamnare

pentru care nu a intervenit reabilitarea, în România sau într-un

stat străin, pentru o infracțiune prevăzută de prezenta ordonanță

de urgență sau pentru o altă infracțiune săvârșită cu intenție

pentru care a fost aplicată o pedeapsă de minimum 2 ani cu

închisoarea;

d) operatorul economic a depus cerere pentru obținerea

autorizației de exploatare a jocurilor de noroc din categoria celor

reglementate de prezenta ordonanță de urgență și în condițiile

impuse de aceasta.

B. Pentru jocurile de noroc la distanță trebuie ca operatorii

economici să facă dovada îndeplinirii cumulativ:

(i) a condițiilor prevăzute la lit. A;

(ii) că dețin un cont bancar pentru depozitarea fondurilor

jucătorilor deschis la o bancă din România;

(iii) că sistemul informatic central al organizatorului are un

sistem de înregistrare și de identificare a participanților

la joc, precum și un sistem pentru păstrarea și

transmiterea în timp real către un server în oglindă și

un server de siguranță, aflate pe teritoriul României și

puse gratuit la dispoziția O.N.J.N., a sesiunilor de

jocuri de noroc simultane, a fiecărei taxe de participare

plasate de fiecare jucător, precum și câștigul plătit

fiecărui jucător. Sistemul informatic central trebuie să

asigure în mod obligatoriu înregistrarea automată, în

timp real, a fiecărei tranzacții în serverul de siguranță

și să transmită rapoarte centralizatoare periodic, în

serverul în oglindă, aflate la dispoziția O.N.J.N., în

conformitate cu procedura reglementată prin normele

de aplicare a prezentei ordonanțe de urgență;

(iv) că software-ul utilizat pentru desfășurarea jocurilor de

noroc la distanță, precum și orice nouă versiune de

software utilizată pentru desfășurarea jocurilor de

noroc la distanță au fost aprobate în prealabil de către

O.N.J.N., pe baza testelor efectuate de către un

laborator licențiat;

(v) existenței unui «reprezentant autorizat» al societății,

în cazul în care aceasta este înregistrată într-un alt

stat membru al Uniunii Europene sau într-un alt stat

semnatar al Acordului privind Spațiul Economic

European ori în Confederația Elvețiană, reprezentant

care trebuie să aibă domiciliul pe teritoriul României și

puteri reprezentative într-o măsură în care el este

împuternicit pentru încheierea contractelor în numele

persoanei străine și pentru reprezentare în fața

autorităților de stat și a instanțelor din România.

Condițiile pe care trebuie să le îndeplinească

reprezentantul autorizat vor fi reglementate în normele

de aplicare a prezentei ordonanțe de urgență;

(vi) că serverul de joc și serverul de siguranță asigură

stocarea tuturor datelor în ceea ce privește oferirea de

servicii de jocuri de noroc la distanță, inclusiv

înregistrarea și identificarea de jucători, mizele plasate

și câștigurile plătite. Stocarea de informații trebuie să

se realizeze pe echipamentul de stocare a datelor,

respectiv serverul de siguranță, situat pe teritoriul

României, în conformitate cu procedura stabilită prin

normele de aplicare a prezentei ordonanțe de urgență.

Datele vor fi stocate în modul în care acestea au fost

create, pentru un termen de 5 ani de la expirarea

termenului de prescripție, pentru rambursarea

datoriilor publice legate de aceste date;

(vii) că echipamentul pentru comunicații, altul decât cel al

furnizorilor de rețele și servicii de comunicații

electronice, astfel cum sunt ei definiți în Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 111/2011, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 140/2012, cu

modificările și completările ulterioare, trebuie să

efectueze atât localizarea geografică a adresei IP, cât

și identificarea datei, orei și duratei sesiunii de joc a

jucătorului care s-a înregistrat el însuși ca participant

într-un joc pe site-ul organizatorului. Datele vor fi

stocate pentru o perioadă minimă de 5 ani de la data

colectării și prelucrării lor;

(viii) că echipamentele de comunicații și punctul central unde

va fi amplasat sistemul informatic central al

organizatorului sunt pe teritoriul României sau pe

teritoriul unui alt stat membru al Uniunii Europene ori pe

teritoriul unui alt stat membru al Acordului privind Spațiul

Economic European sau în Confederația Elvețiană;

(ix) dacă sistemul informatic central se află pe teritoriul

României, operatorul va permite O.N.J.N. accesul

direct la acesta prin intermediul serverului în oglindă,

fără a mai fi nevoie de un server de siguranță.”

16. La articolul I punctul 20, litera c) a alineatului (4) al

articolului 15 se modifică și va avea următorul cuprins:

„c) au operat jocuri de noroc la distanță, astfel cum sunt

prevăzute la art. 10 alin. (1) lit. h)—n), în România și nu au

declarat și nu au plătit sumele datorate conform prezentei

ordonanțe de urgență. Site-urile de jocuri de noroc ale

operatorilor care exploatează jocurile de noroc la distanță

prevăzute la art. 10 alin. (1) lit. h)—n), care nu au achitat taxele

de licență și de autorizare, precum și alte sume datorate vor fi

introduse pe o «listă neagră» a site-urilor de jocuri de noroc

neautorizate în România până la clarificarea situației și vor fi

scoase din «lista neagră» doar prin decizia Comitetului de

Supraveghere al O.N.J.N. Condițiile de introducere și de

scoatere a site-urilor de jocuri de noroc în/din «lista neagră» vor

fi reglementate prin ordin al președintelui O.N.J.N.”

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 407/9.VI.2015

4



17. La articolul I punctul 21, la articolul 15 alineatul (6)

partea introductivă și punctul (i) ale literei a) se modifică și

vor avea următorul cuprins:

„a) pentru jocurile tip slot-machine, numărul minim de

mijloace de joc care pot fi exploatate de același operator

economic este de 75 de slot-machine, care pot fi exploatate în

cadrul aceleiași locații sau în locații diferite. Dacă numărul

autorizațiilor de exploatare a jocurilor de noroc plătite de

organizator scade sub numărul prevăzut în prezenta ordonanță

de urgență, licența de organizare a jocurilor de noroc se revocă

de drept, fără îndeplinirea altor proceduri prealabile. Numărul

de slot-machine, pentru fiecare locație, este de: 

(i) sala de jocuri — minimum 20 slot-machine pentru

municipiul București sau minimum 12 slot-machine în

alte locații decât municipiul București. În spațiile în

care se desfășoară acest gen de activitate ca activitate

principală se pot desfășura doar activități economice

de tip bar, restaurant și inclusiv cele prevăzute de

prezenta ordonanță de urgență. Pentru această

categorie se va acorda autorizație clasa A, conform

pct. 1 subpct. II din anexă;”.

18. La articolul I punctul 24, alineatul (1) al articolului 16

se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 16. — (1) Operatorii economici care dețin licență de

organizare a jocurilor de noroc și exploatează, pe bază de

autorizație de exploatare a jocurilor de noroc, jocuri tip slot-

machine, astfel cum sunt definite la art. 10 alin. (1) lit. e) pct. (i)

și (iii), pot organiza sisteme de tip «jack-pot» prin

interconectarea jocurilor tip slot-machine dintr-o locație, dacă se

utilizează sisteme de joc de tip «mistery», sau a aparatelor de

același tip, dacă se utilizează sisteme de joc de tip «progresiv».

Organizatorii sistemelor de tip «jack-pot», pentru fiecare sistem,

vor notifica acest fapt O.N.J.N. anterior începerii exploatării

activității, parametrii de definire a algoritmului aleatoriu de

acordare a premiilor, precum și valoarea maximă a premiilor ce

poate fi atinsă, seriile jocurilor tip slot-machine interconectate în

sistem și locația/locațiile în care sunt exploatate acestea.

Organizatorii de jocuri de noroc sunt obligați să informeze

O.N.J.N. cu privire la mutarea mijloacelor de joc pentru care

dețin autorizație de exploatare anterior realizării operațiunii.”

19. La articolul I, după punctul 24 se introduce un nou

punct, punctul 24

1

, cu următorul cuprins:

„241. La articolul 16, alineatul (4) se modifică și va avea
următorul cuprins:

«(4) Operatorii economici care dețin licență de organizare a

jocurilor de noroc și exploatează, pe bază de autorizație de

exploatare a jocurilor de noroc, jocuri de noroc caracteristice

activității cazinourilor pot organiza turnee de poker în baza unui

regulament aprobat de Comitetul de Supraveghere al O.N.J.N.

și cu condiția notificării O.N.J.N., cu cel puțin 30 de zile înainte,

cu privire la locația în care urmează să se desfășoare turneul,

perioada de desfășurare, taxa de participare și intervalul orar de

desfășurare.»”

20. La articolul I punctul 27, alineatul (10) al articolului 17

se abrogă.

21. La articolul I punctul 27, alineatul (11) al articolului 17

se modifică și va avea următorul cuprins:

„(11) Comitetul de Supraveghere al O.N.J.N. instituie o «listă

neagră» a site-urilor de jocuri de noroc neautorizate în România.

«Lista neagră» care conține site-urile de jocuri care desfășoară

ori au desfășurat activități de jocuri de noroc neautorizate va fi

inițiată la propunerea direcțiilor de specialitate din cadrul

O.N.J.N., iar aprobarea pentru introducerea și eliminarea din

«lista neagră» se va face cu respectarea prevederilor prezentei

ordonanțe de urgență, ale normelor de aplicare a acesteia și ale

ordinului președintelui O.N.J.N.; O.N.J.N. va publica pe site-ul

propriu «lista neagră».”

22. La articolul I punctul 29, alineatele (1), (4) și (5) ale

articolului 19 se modifică și vor avea următorul cuprins:

„Art. 19. — (1) Controlul tehnic al tuturor mașinilor,

instalațiilor, dispozitivelor, meselor de jocuri de noroc și al altor

mijloace de joc — pentru jocurile tradiționale — se exercită de

către Biroul Român de Metrologie Legală sau de către

organisme de evaluare a conformității, denumite în continuare

firme specializate în domeniu, licențiate de O.N.J.N.

.................................................................................................

(4) Condițiile minime tehnice de verificare utilizate de Biroul

Român de Metrologie Legală și de organismele de evaluare a

conformității se stabilesc prin ordin al președintelui O.N.J.N.

(5) În normele tehnice de verificare utilizate de Biroul Român

de Metrologie Legală și de organismele de evaluare a

conformității se cuprinde și verificarea drepturilor de utilizare

asupra programelor informatice utilizate, cu evidențierea

distinctă a verificării efectuate și a rezultatelor acesteia în

documentele eliberate de Biroul Român de Metrologie Legală

sau de organismele de evaluare a conformității.”

23. La articolul I punctul 29, alineatul (8) al articolului 19

se abrogă.

24. La articolul I punctul 30, alineatul (1) al articolului 19

1

se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 19

1

. — (1) Monitorizarea, supravegherea și verificarea

tehnică operativă pentru jocurile de noroc prevăzute la art. 10

alin. (1) se realizează de către direcțiile de specialitate din cadrul

O.N.J.N.”

25. La articolul I punctul 31, alineatele (1), (3) și (6) ale

articolului 20 se modifică și vor avea următorul cuprins:

„Art. 20. — (1) Operatorii economici care desfășoară activități

de: producție, distribuție, reparații și întreținere pentru mijloacele de

joc, import, export, achiziție intracomunitară, livrare intracomunitară

sau alte activități cu mijloace de joc, în scopul comercializării sau

utilizării, sub orice formă, pe teritoriul României, sunt obligați să

obțină licență de la Comitetul de Supraveghere al O.N.J.N. De

asemenea, au obligația ca în termen de 15 zile lucrătoare de la data

înregistrării operațiunilor de producție, import, export, achiziție sau

livrare intracomunitară în documentele contabile sau a operațiunilor

de comercializare ori utilizare sub orice formă pe teritoriul României,

conform prevederilor Legii contabilității nr. 82/1991, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, să declare aceste mijloace de

joc O.N.J.N., conform prevederilor normelor de aplicare a prezentei

ordonanțe de urgență. Sunt exceptați de la obligația de a deține

licență clasa a 2-a organizatorii de jocuri de noroc care desfășoară

activitățile prevăzute în prezentul alineat în scopul exploatării

activității pentru care dețin licență. 

.................................................................................................

(3) Se interzic producerea, importul, distribuirea, deținerea,

instalarea de mijloace de joc pe teritoriul României, în scopul

organizării de jocuri de noroc, astfel cum acestea sunt definite

prin prezenta ordonanță de urgență, fără licență și fără notificarea

O.N.J.N. Scopul organizării jocurilor de noroc se prezumă dacă

mijlocul de joc este identificat la sediul social, la punctele de

lucru, în anexele acestora sau în mijloacele de transport utilizate

de operatorii economici, precum și în orice spațiu public în care

se află mijloace de joc, indiferent de proprietarul acestora.

.................................................................................................

(6) Operatorii economici care desfășoară activități conexe în

domeniul jocurilor de noroc la distanță în România, alții decât

furnizorii de rețele și servicii de comunicații electronice, astfel

cum sunt ei definiți în Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 111/2011, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 140/2012, cu modificările și completările ulterioare, respectiv:

operatorii care oferă management și facilități de găzduire pe

platforma lor de jocuri, producătorii și distribuitorii de software

specializat jocurilor de noroc, procesatorii de plăți, afiliații,

certificatori și auditori, sunt obligați să obțină licență de la

Comitetul de Supraveghere al O.N.J.N. pentru desfășurarea

acestui gen de activități, conform prevederilor normelor de

aplicare a prezentei ordonanțe de urgență.”

26. La articolul I punctul 33, alineatul (6) al articolului 21

se modifică și va avea următorul cuprins:

„(6) Partenerii, acționarii semnificativi, membrii echipei

manageriale și ai corpului de control al organizatorului licențiat

de jocuri de noroc, proprietarul sau chiriașul unui local în care se

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 407/9.VI.2015

5



desfășoară jocuri de noroc, angajații operatorului de jocuri de

noroc nu pot participa la jocul de noroc organizat de persoana

juridică cu care se află în relație de interdependență. Personalul

O.N.J.N. nu poate participa la jocuri de noroc operate în

România de persoane juridice private.”

27. La articolul I, după punctul 40 se introduce un nou

punct, punctul 40

1

, cu următorul cuprins:

„40

1

. La articolul 261, după alineatul (2) se introduc două
noi alineate, alineatele (3) și (4), cu următorul cuprins:

«(3) Nerespectarea prevederilor art. 7 alin. (3) constituie

contravenție și se sancționează cu amendă de la 50.000 lei la

100.000 lei.

(4) Nerespectarea prevederilor art. 21 alin. (6) constituie

contravenție și se sancționează cu amendă de la 1.500 lei la

5.000 lei.»”

28. La articolul I, după punctul 42 se introduce un nou

punct, punctul 42

1

, cu următorul cuprins:

„42

1

. La articolul 29 alineatul (8), după litera i) se
introduce o nouă literă, litera j), cu următorul cuprins:

«j) 33.000 euro pentru locația din București a unui club de

poker, 23.000 euro pentru locația din țară a unui club de poker, dar

nu mai mult de 55.000 euro la nivelul unui singur organizator.»”

29. La articolul I, punctele 43—48 se abrogă.

30. La articolul I, după punctul 48 se introduce un nou

punct, punctul 49, cu următorul cuprins:

„49. Anexa se modifică și se înlocuiește cu anexa la
prezenta ordonanță de urgență.”

31. La articolul III punctul 1, alineatul (2) al articolului 75

se modifică și va avea următorul cuprins:

„(2) Veniturile din jocuri de noroc cuprind toate sumele

încasate, bunurile și serviciile primite, ca urmare a participării la

jocuri de noroc, indiferent de denumirea venitului sau de forma

în care se acordă, inclusiv cele de tip jack-pot, definite conform

normelor metodologice.”

32. La articolul III punctul 3, alineatele (2) și (4) ale

articolului 77 se modifică și vor avea următorul cuprins:

„(2) Veniturile din jocuri de noroc se impun prin reținere la

sursă. Impozitul datorat se determină la fiecare plată, prin

aplicarea următorului barem de impunere asupra fiecărui venit

brut primit de un participant de la un organizator sau plătitor de

venituri din jocuri de noroc:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 407/9.VI.2015

6

34. La articolul III punctul 4, alineatele (7)—(9) ale

articolului 77 se modifică și vor avea următorul cuprins:

„(7) Prin excepție de la prevederile alin. (2), pentru veniturile

realizate de către persoanele fizice ca urmare a participării la

jocuri de noroc la distanță și festivaluri de poker, impozitul anual

datorat se determină de către organul fiscal competent.

(8) Contribuabilii care obțin venituri din jocurile de noroc

prevăzute la alin. (7) au obligația de a depune declarația privind

venitul realizat, potrivit prevederilor art. 83 alin. (1

2

). Organul

fiscal competent stabilește impozitul anual datorat pentru

veniturile din jocurile de noroc prevăzute la alin. (7), pe baza

declarației privind venitul realizat, și emite decizia de impunere,

la termenul și în forma stabilite prin ordin al președintelui

Agenției Naționale de Administrare Fiscală. Impozitul de achitat

pentru veniturile din jocurile de noroc prevăzute la alin. (7),

conform deciziei de impunere anuale, se plătește în termen de

cel mult 60 de zile de la data comunicării deciziei de impunere,

perioadă pentru care nu se calculează și nu se datorează

sumele stabilite potrivit reglementărilor în materie privind

colectarea creanțelor bugetare.

(9) Impozitul anual datorat pentru veniturile din jocuri de

noroc prevăzute la alin. (7) se determină prin aplicarea

următorului barem de impunere asupra fiecărui venit brut primit

de un participant de la un organizator sau plătitor de venituri din

jocuri de noroc:

Tranșe de venit brut    

— lei —

Impozit    

— lei —

până la 66.750, inclusiv 1%

peste 66.750—445.000,

inclusiv

667,5 + 16% pentru ceea ce

depășește suma de 66.750 lei

peste 445.000 61.187,5 + 25% pentru ceea ce

depășește suma de 445.000 lei”

Tranșe de venit brut    

— lei —

Impozit    

— lei —

până la 66.750, inclusiv 1%

peste 66.750—445.000,

inclusiv

667,5 + 16% pentru ceea ce

depășește suma de 66.750 lei

peste 445.000 61.187,5 + 25% pentru ceea ce

depășește suma de 445.000 lei

..................................................................................................

(4) Nu sunt impozabile următoarele venituri obținute în bani

și/sau în natură:

a) premii sub valoarea sumei neimpozabile stabilite în sumă

de 600 lei, inclusiv, realizate de contribuabil pentru fiecare premiu;

b) veniturile obținute ca urmare a participării la jocurile de noroc

caracteristice cazinourilor, cluburilor de poker, slot-machines și

lozuri, sub valoarea sumei neimpozabile de 66.750 lei, inclusiv,

realizate de contribuabil pentru fiecare venit brut primit.

Verificarea încadrării în plafonul neimpozabil se efectuează

la fiecare plată, indiferent de tipul de joc din care a fost obținut

venitul respectiv.

În cazul în care venitul brut primit la fiecare plată depășește

plafonul neimpozabil de 66.750 lei, inclusiv, impozitarea se

efectuează distinct față de veniturile obținute din participarea la

alte tipuri de jocuri de noroc.”

33. La articolul III, după punctul 3 se introduce un nou

punct, punctul 3

1

, cu următorul cuprins:

„3

1

. La articolul 77, alineatul (3) se modifică și va avea
următorul cuprins:

«(3) Obligația calculării, reținerii și plății impozitului revine

organizatorilor/plătitorilor de venituri.»”

35. La articolul III, după punctul 4 se introduc două noi

puncte, punctele 4

1

și 4

2

, cu următorul cuprins:

„4

1

. La articolul 77, după alineatul (9) se introduc două
noi alineate, alineatele (10) și (11), cu următorul cuprins:

«(10) Pentru veniturile din jocuri de noroc prevăzute la

alin. (7), fiecare organizator/plătitor de venituri are următoarele

obligații:

a) transmiterea către fiecare contribuabil a informațiilor

referitoare la fiecare venit brut, primit în cursul anului fiscal, până

în ultima zi a lunii februarie a anului curent pentru anul

precedent, în formă scrisă;

b) să depună anual, până în ultima zi a lunii februarie a anului

curent, pentru anul anterior, la organul fiscal competent o

declarație informativă referitoare la fiecare venit brut, pentru

fiecare contribuabil.

(11) Procedura de aplicare a prevederilor alin. (10) se

stabilește prin ordin al președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală.»

4

2

. La articolul 83, după alineatul (11) se introduce un
nou alineat, alineatul (12), cu următorul cuprins:

«(1

2

) Declarația privind venitul realizat se completează și

pentru contribuabilii prevăzuți la art. 77 alin. (8), la organul fiscal

competent, pentru fiecare an fiscal, până la data de 25 mai

inclusiv a anului următor celui de realizare a venitului.»”

Art. II. — (1) Operatorii economici care dețin licență de

organizare și autorizație de exploatare a jocurilor de noroc,

valabilă la data intrării în vigoare a prezentei legi, și nu doresc

continuarea activității în noile condiții pot desfășura această

activitate până la data expirării autorizațiilor, cu respectarea

prevederilor art. 27 din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 77/2009 privind organizarea și exploatarea jocurilor de noroc,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 246/2010, cu

modificările și completările ulterioare, și a următoarelor condiții:

a) în cazul în care societatea se află în perioada de

valabilitate a licenței, pentru perioada tranzitorie, societatea are

obligația ca pentru desfășurarea activității să achite taxa de



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 407/9.VI.2015

7

licență în cuantumul prevăzut de vechea normă legală, licența

fiind valabilă până la data expirării ultimei autorizații;

b) autorizațiile de exploatare aprobate până la data de

13 februarie 2015 își mențin valabilitatea, cu condiția achitării

acestora în cuantumul prevăzut la data acordării;

c) până la data expirării tuturor autorizațiilor de exploatare

deținute, organizatorii de jocuri de noroc menționați mai sus nu

vor fi obligați să întregească numărul minim de mijloace de joc

autorizate.

(2) La operatorii economici care dețin licență de organizare

a jocurilor de noroc valabilă la data intrării în vigoare a prezentei

legi și nu doresc continuarea activității pentru care au fost

licențiați se instituie obligativitatea efectuării unei inspecții fiscale

până la data expirării ultimei autorizații.

(3) Operatorii economici care dețin licență de organizare a

jocurilor de noroc valabilă la data intrării în vigoare a prezentei

legi și nu doresc continuarea activității pentru care au fost

licențiați nu vor mai putea solicita o nouă licență decât după un

interval de 12 luni de la expirarea autorizației/ultimei autorizații.

(4) De la data intrării în vigoare a prezentei legi, operatorii jocului

tip slot-machine, astfel cum este definit la art. 10 alin. (1) lit. e)

pct. (i) și (iii) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2009,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 246/2010, cu

modificările și completările ulterioare, au obligația de a achita taxa

de viciu în tranșe trimestriale, odată cu plata autorizației.

(5) Condițiile referitoare la numărul de mijloace de joc/locații

și cuantumul garanțiilor rămân valabile până la expirarea

autorizației/ultimei autorizații.

(6) Conectarea aparatelor de joc tip slot-machine, astfel cum

sunt definite la art. 10 alin. (1) lit. e) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 77/2009, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 246/2010, cu modificările și completările ulterioare, la

Oficiul Național pentru Jocuri de Noroc (O.N.J.N.), precum și

celelalte condiții referitoare la numărul minim de mijloace de joc

și constituirea garanțiilor pentru cei care continuă activitatea în

noile condiții se vor realiza până la data de 31 decembrie 2015.

(7) Comitetul de Supraveghere al O.N.J.N. poate acorda

drept de organizare și exploatare a jocurilor de noroc la distanță,

până la data de 31 decembrie 2015, operatorilor economici care

îndeplinesc următoarele condiții:

a) depun documentele doveditoare ale societății;

b) dețin un cont bancar pentru depozitarea banilor jucătorilor

deschis la o bancă din România;

c) probează faptul că software-ul utilizat pentru desfășurarea

jocurilor de noroc la distanță a fost certificat de către un laborator

specializat, autorizat să funcționeze pe teritoriul României,

într-un stat membru al Uniunii Europene sau într-un alt stat

semnatar al Acordului privind Spațiul Economic European ori în

Confederația Elvețiană — care deține certificare ISO 17025;

d) desemnează un reprezentant autorizat al societății, în

cazul în care aceasta este înregistrată într-un alt stat membru al

Uniunii Europene sau într-un alt stat semnatar al Acordului

privind Spațiul Economic European ori în Confederația

Elvețiană, reprezentant care trebuie să aibă domiciliul pe

teritoriul României și puteri reprezentative într-o măsură în care

el este împuternicit pentru încheierea contractelor în numele

persoanei străine și pentru reprezentare în fața autorităților de

stat și a instanțelor din România;

e) probează faptul că sistemul informatic central al

organizatorului are un sistem de înregistrare și de identificare a

participanților la joc și prezintă auditarea întregului sistem de către

un laborator specializat, autorizat să funcționeze pe teritoriul

României, într-un stat membru al Uniunii Europene sau într-un alt

stat semnatar al Acordului privind Spațiul Economic European ori

în Confederația Elvețiană — care deține certificare ISO 27001;

f) dovedește că echipamentele de comunicații și punctul central

unde este amplasat sistemul informatic central al organizatorului

sunt pe teritoriul României sau pe teritoriul unui alt stat membru al

Uniunii Europene ori pe teritoriul unui alt stat membru al Acordului

privind Spațiul Economic European sau în Confederația Elvețiană;

g) prezintă dovada plății în avans a taxelor prevăzute în

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2009, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 246/2010, cu modificările

și completările ulterioare. Se datorează taxă de autorizare

pentru toți participanții la joc care accesează platforma de joc

de pe teritoriul României și toți participanții la joc cetățeni români

care nu au rezidență fiscală într-un alt stat;

h) pune la dispoziție datele privitoare la cifra de afaceri a

companiei și un plan de afaceri;

i) pune la dispoziție o listă a contractelor pe care le deține

cu: procesatorul de plăți, platforma de joc, auditor, certificator și

afiliați, chiar dacă aceștia nu dețin în prezent licență în România;

j) pune la dispoziția Comitetului de Supraveghere al O.N.J.N.

o declarație pe propria răspundere a reprezentantului legal al

operatorului, din care să reiasă faptul că a desfășurat/nu a

desfășurat, prin intermediul unei platforme de joc personalizate

la nivelul organizatorului, jocuri de noroc la distanță în România,

pentru toți participanții la joc care au accesat platforma de joc de

pe teritoriul României și toți participanții la joc cetățeni români

care nu au rezidență fiscală într-un alt stat;

k) pune la dispoziție orice alte documente sau informații

solicitate de O.N.J.N.;

l) toată corespondența, documentele și informațiile solicitate

de O.N.J.N. vor fi puse la dispoziție în limba română, certificate

de un traducător autorizat, după caz.

(8) Prin derogare de la prevederile Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 77/2009 privind organizarea și exploatarea

jocurilor de noroc, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 246/2010, cu modificările și completările ulterioare, nu este

considerată infracțiune în sensul art. 23 alin. (1) desfășurarea

fără licență sau autorizație a jocurilor de noroc la distanță până

la data de maximum 90 de zile de la intrarea în vigoare a

prezentei legi, dacă organizatorii de jocuri de noroc la distanță

care au operat în România plătesc taxele de licență pentru

perioada în care au operat și taxa de autorizare în cuantum de

20% din veniturile organizatorului așa cum sunt definite la art. 1

1

din ordonanță. Pentru calculul taxei de autorizare prevăzute în

prezentul alineat organizatorul are obligația să pună la dispoziția

Comitetului de Supraveghere al O.N.J.N. un audit financiar din

care să reiasă sumele încasate de la jucători cu titlul de taxă de

participare la joc și premiile acordate (inclusiv „jack-pot”-ul)

pentru fiecare tip de joc pe o zi/lună calendaristică sau, după caz,

pentru jocurile de noroc în care organizatorul încasează un

comision de la participanții/ câștigătorii la jocurile de noroc,

încasările obținute (comisioanele reținute de la participanții la

joc), respectiv cota-parte din suma percepută de organizator,

conform regulamentelor de joc pe o zi/lună calendaristică. Plata

celor două taxe în cuantumurile prevăzute în prezentul alineat

exonerează de răspundere penală și fiscală firmele care au

desfășurat activitatea de jocuri de noroc la distanță până la

termenul prevăzut în prezentul alineat.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (1) din
Constituția României, republicată.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR

VALERIU-ȘTEFAN ZGONEA

PREȘEDINTELE SENATULUI

CĂLIN-CONSTANTIN-ANTON POPESCU-TĂRICEANU

București, 29 mai 2015.

Nr. 124.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 407/9.VI.2015

8

ANEXĂ
(Anexă la Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 92/2014)
(Anexă la Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2009)

Cifra de afaceri Taxa de licență anuală

Până la 500.000 euro/an 6.000 euro

500.001—1.000.000 euro/an 24.000 euro

1.000.001—5.000.000 euro/an 60.000 euro

5.000.001—10.000.000 euro/an 96.000 euro

Peste 10.000.000 euro/an 120.000 euro

1. Taxe anuale percepute pentru activitățile din domeniul

jocurilor de noroc

I. Taxe aferente licenței de organizare a jocurilor de noroc

(anuale)

A. Pentru jocurile loto: 115.000 euro

B. Pentru pariurile mutuale: 45.000 euro

C. Pentru pariurile în cotă fixă: 25.000 euro

D. Pentru pariurile în contrapartidă: 25.000 euro

E. Pentru jocurile de noroc caracteristice cazinourilor: 95.000 euro

F. Pentru jocurile caracteristice clubului de poker: 15.000 euro

G. Pentru jocurile tip slot-machine: 20.000 euro

H. Pentru jocurile bingo desfășurate în săli de joc: 10.000

euro

I. Pentru jocurile de noroc bingo organizate prin intermediul

sistemelor rețelelor de televiziune: 70.000 euro

J. Pentru jocurile de noroc la distanță se acordă 3 categorii

de licențe după cum urmează:

Licență clasa 1: pentru jocurile de noroc la distanță prevăzute

la art. 10 alin. (1) lit. i)—n) din ordonanța de urgență. Se acordă

operatorilor care organizează jocuri de noroc la distanță care au

contract direct cu jucătorul și se calculează în funcție de cifra de

afaceri a organizatorului, după cum urmează:

II. Taxe aferente autorizației de exploatare a jocurilor de noroc

(anuale)

A. Pentru jocurile tradiționale de tip loto: 180.000 euro

B. Pentru pariuri mutuale — tradiționale: 16% din veniturile

din jocuri de noroc, realizate la nivelul organizatorului, astfel cum

sunt definite la art. 1

1

din ordonanța de urgență, dar nu mai puțin

de: 90.000 euro

C. Pentru pariuri în cotă fixă — tradiționale: 16% din

veniturile din jocuri de noroc, realizate la nivelul organizatorului,

astfel cum sunt definite la art. 1

1

din ordonanța de urgență, dar

nu mai puțin de: 90.000 euro

D. Pentru pariuri în contrapartidă – tradiționale: 16% din

veniturile din jocuri de noroc, realizate la nivelul organizatorului,

astfel cum sunt definite la art. 1

1

din ordonanța de urgență, dar

nu mai puțin de: 90.000 euro

E. Pentru jocuri de noroc caracteristice cazinourilor:

(i) pentru fiecare masă, în municipiul București:

60.000 euro

(ii) pentru fiecare masă, în alte locații decât municipiul

București: 30.000 euro

F. Pentru clubul de poker:

(i) pentru fiecare locație, în municipiul București:

70.000 euro

(ii) pentru fiecare locație, în alte locații decât municipiul

București: 30.000 euro

G. Pentru fiecare mijloc de joc tip slot-machine:

(i) slot-machine clasa A: 2.600 euro

(ii) aparatele electronice atribuitoare de câștiguri cu risc

limitat clasa B: 1.500 euro

H. Pentru jocurile bingo desfășurate în săli de joc: 7.000 euro

pentru fiecare sală, precum și 3% din valoarea nominală a

cartoanelor achiziționate de la Compania Națională „Imprimeria

Naționalăˮ — S.A., care se achită în avans la Trezoreria Statului,

cu prezentarea ordinului de plată vizat de trezorerie la ridicarea

cartoanelor

I. Pentru jocurile de noroc bingo organizate prin intermediul

sistemelor rețelelor de televiziune: 16% din veniturile din jocuri

de noroc, realizate la nivelul organizatorului, astfel cum sunt

definite la art. 1

1

din ordonanța de urgență, dar nu mai puțin de:

115.000 euro

J. Pentru jocurile de noroc la distanță clasa 1: 16% din

veniturile din jocuri de noroc, realizate la nivelul organizatorului,

astfel cum sunt definite la art. 1

1

din ordonanța de urgență, dar

nu mai puțin de: 100.000 euro

K. Pentru jocurile de noroc la distanță clasa a 3-a: 16% din

veniturile din jocuri de noroc, realizate la nivelul organizatorului,

astfel cum sunt definite la art. 1

1

din ordonanța de urgență, dar

nu mai puțin de: 100.000 euro.

L. Pentru Festivalul de poker: 20.000 euro

M. Pentru jocuri temporare tip cazinou (valabilă 3 luni):

10.000 euro

N. Pentru jocuri temporare tip slot-machine clasa A (valabilă

3 luni): 650 euro

O. Pentru jocuri temporare tip bingo în sală (valabilă 3 luni):

1.750 euro, pentru fiecare locație, precum și 3% din valoarea

nominală a cartoanelor achiziționate de la Compania Națională

„Imprimeria Naționalăˮ — S.A., care se achită în avans la

Trezoreria Statului, cu prezentarea ordinului de plată vizat de

trezorerie la ridicarea cartoanelor

P. Pentru jocuri tip tombolă — joc tradițional: 16% din

veniturile din jocuri de noroc, realizate la nivelul organizatorului,

astfel cum sunt definite la art. 1

1

din ordonanța de urgență

Licență clasa a 2-a: pentru persoanele juridice implicate în

domeniul jocurilor de noroc tradiționale și la distanță, precum și

organismelor de evaluare a conformității. Se acordă:

(i) operatorilor care oferă management și facilități de

găzduire pe platforma de jocuri, alții decât furnizorii de

rețele și servicii de comunicații electronice, astfel cum

sunt definiți în Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 111/2011 privind comunicațiile electronice, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 140/2012, cu

modificările și completările ulterioare, 6.000 euro/an;

(ii) operatorilor economici care desfășoară activitățile

prevăzute la art. 20 alin. (1) din ordonanța de urgență:

6.000 euro/an;

(iii) procesatorilor de plăți: 6.000 euro/an;

(iv) firmelor producătoare și/sau distribuitoare de software

specializat în domeniul jocurilor de noroc: 6.000

euro/an;

(v) afiliaților: 6.000 euro/an;

(vi) certificatorilor: 6.000 euro/an;

(vii) auditorilor: 6.000 euro/an;

(viii) organismelor de evaluare a conformității 6.000 euro/an.

Licență clasa a 3-a: pentru jocurile loto — la distanță —

monopol de stat prevăzute la art. 10 alin. (1) lit. h) din ordonanța

de urgență. Se acordă operatorului de jocuri tip loteristic:

115.000 euro.

K. Pentru Festivalul de poker: 5.000 euro

L. Pentru jocuri temporare tip cazinou (valabilă 3 luni):

23.750 euro

M. Pentru jocuri temporare tip slot-machine (valabilă 3 luni):

5.000 euro

N. Pentru jocuri temporare tip bingo în sală (valabilă 3 luni):

2.500 euro

O. Pentru jocuri tip tombolă — joc tradițional: 5.000 euro

P. Pentru jocurile de videoloterie — joc tradițional:

50.000 euro



2. Valoarea minimă a capitalului social subscris și vărsat

la data solicitării cererii de obținere a licenței de organizare

a jocurilor de noroc*)

A. Pentru organizatorii care exploatează jocuri loto: minimum

2.000.000 lei

B. Pentru organizatorii care exploatează pariuri mutuale:

minimum 1.000.000 lei

C. Pentru organizatorii care exploatează pariuri în cotă fixă:

minimum 1.000.000 lei

D. Pentru organizatorii care exploatează pariuri în

contrapartidă: minimum 1.000.000 lei

E. Pentru organizatorii care exploatează jocuri de noroc

caracteristice cazinourilor: minimum 1.000.000 lei

F. Pentru organizatorii care exploatează jocurile tip slot-

machine: minimum 30.000 lei

G. Pentru organizatorii care exploatează jocurile bingo

desfășurate în săli de joc: minimum 100.000 lei

H. Pentru organizatorii care exploatează jocurile de noroc

on-line definite la art. 10 alin. (1) lit. h)—m) din ordonanța de

urgență: minimum 1.000.000 lei

I. Pentru organizatorii care exploatează jocuri de noroc bingo

organizate prin intermediul sistemelor rețelelor de televiziune:

minimum 1.000.000 lei

J. Pentru organizatorii de jocuri temporare: minimum

1.000.000 lei

K. Pentru organizatorii de festivaluri de poker: minimum

100.000 lei

L. Pentru organizatorii de cluburi de poker: minimum

100.000 lei

3. Taxe speciale

A. Pentru videoloterie (VLT): 3% aplicată asupra venitului din

jocurile de noroc ale operatorului licențiat. Taxa se virează în

totalitate la bugetul de stat, până la data de 25 inclusiv a lunii

următoare, pentru luna anterioară. Taxa colectată se alocă anual

prin legea bugetului de stat Ministerului Tineretului și Sportului

pentru încurajarea mișcării sportive la nivel național, precum și

pentru finanțarea cluburilor sportive, centre pentru copii și juniori.

B. Taxa de acces — bilet de intrare:

(i) pentru jocurile de noroc caracteristice cazinourilor:

50 lei

(ii) pentru jocurile de noroc caracteristice cluburilor de

poker: 30 lei

C. (i) Taxa de viciu pentru jocurile de noroc caracteristice slot-

machine prevăzute la art. 10 alin. (1) lit. e) pct. (i) și pentru

videoloterie (VLT): 400 euro/post autorizat/an, care se achită de

organizator odată cu taxa de autorizare

D. Taxe administrative pentru solicitarea licenței pentru

jocurile de noroc la distanță:

(i) taxa analiză documentație: 2.500 euro plătiți la

depunerea cererii pentru o licență de jocuri de noroc la

distanță, împreună cu depunerea documentelor

prevăzute în ordonanța de urgență;

(ii) taxa de eliberare licență: 8.500 euro/an/licență.

4. Valoarea în lei atât a taxelor pentru jocuri de noroc, cât și

a garanțiilor stabilite în moneda euro se determină prin

transformarea sumelor exprimate în echivalent euro pe baza

cursului de schimb valutar stabilit în prima zi lucrătoare a lunii

octombrie din anul precedent, publicat în Jurnalul Oficial al

Uniunii Europene. Acest curs se utilizează pe toată durata anului

următor.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 407/9.VI.2015

9

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

pentru promulgarea Legii privind aprobarea 

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 92/2014 

pentru reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare 

și modificarea unor acte normative

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea privind aprobarea Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 92/2014 pentru reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare și

modificarea unor acte normative și se dispune publicarea acestei legi în Monitorul

Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 28 mai 2015.

Nr. 498.

*) În situația în care același organizator solicită licență de organizare a jocurilor de noroc care implică utilizarea mai multor categorii de mijloace de joc,

condiția de existență a unei valori minimale a capitalului social subscris și vărsat la data cererii de obținere a licenței de organizare a jocurilor de noroc se aplică

cumulativ.



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind trecerea unui teren, aflat în domeniul public al statului, din administrarea 

Ministerului Afacerilor Externe în administrarea Secretariatului de Stat pentru Culte, 

în scopul edificării unui lăcaș de cult în beneficiul comunității românești din regiunea Köln-Bonn,

Republica Federală Germania

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 10 alin. (2) și al art. 20 alin. (1) din Legea nr. 213/1998

privind bunurile proprietate publică, cu modificările și completările ulterioare, al art. 874 alin. (1) din Legea nr. 287/2009 privind Codul

civil, republicată, cu modificările ulterioare, precum și al art. 8 alin. (1) din Legea nr. 489/2006 privind libertatea religioasă și regimul

general al cultelor, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 407/9.VI.2015

10

Art. 1. — Se aprobă transmiterea unei parcele de teren în

suprafață de 600 mp din imobilul aflat în proprietatea publică a

statului și în administrarea Ministerului Afacerilor Externe, imobil

identificat potrivit anexei care face parte integrantă din prezenta

hotărâre, în administrarea Secretariatului de Stat pentru Culte.

Art. 2. — Darea în folosință gratuită, potrivit legii, pe o

perioadă determinată de 99 de ani, a parcelei de teren

prevăzute la art. 1, se constituie în favoarea Patriarhiei Române,

pentru Mitropolia Germaniei, Europei Centrale și de Nord,

persoană juridică fără scop lucrativ, care desfășoară activitate

de binefacere, în scopul edificării în termen de 24 de luni, a unui

lăcaș de cult în beneficiul comunității românești din regiunea

Köln-Bonn, Republica Federală Germania.

Art. 3. — În situația nerespectării termenului de 24 de luni

privind edificarea lăcașului de cult în beneficiul comunității

românești din regiunea Köln-Bonn, Republica Federală

Germania, urmează ca parcela de teren în suprafață de 600 mp

din imobilul aflat în proprietatea publică a statului să revină în

administrarea Ministerului Afacerilor Externe.

Art. 4. — Pentru îndeplinirea procedurilor locale de efectuare

a lucrărilor cadastrale și de asigurare a publicității imobiliare

pentru parcela de teren transmisă potrivit prevederilor art. 1, se

autorizează Ministerul Afacerilor Externe să dispună demersurile

necesare în acest scop și se aprobă cheltuielile

corespunzătoare din sursa bugetară alocată acestui minister.

Art. 5. — Predarea-preluarea bunului imobil transmis potrivit

prevederilor art. 1 se face pe bază de protocol încheiat între

părțile interesate, respectiv Ministerul Afacerilor Externe și

Secretariatul de Stat pentru Culte, în termen de 30 de zile de la

data finalizării procedurilor de publicitate imobiliară pentru

imobilul rezultat în urma dezlipirii.

Art. 6. — La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri,

Ministerul Afacerilor Externe și Secretariatul General al

Guvernului își vor actualiza în mod corespunzător datele din

evidența cantitativ-valorică și, împreună cu Ministerul Finanțelor

Publice, vor opera modificările corespunzătoare în inventarul

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, aprobat

prin Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 1.020 și 1.020 bis din

21 decembrie 2006, cu modificările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Ministrul afacerilor externe,

Bogdan Lucian Aurescu

Secretarul general al Guvernului,

Ion Moraru

Șeful Cancelariei Primului-Ministru,

Vlad-Ștefan Stoica

Secretariatul de Stat pentru Culte,

Victor Opaschi,

secretar de stat

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 20 mai 2015.

Nr. 363.



A
N

E
X

Ă

D
A

T
E

L
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E

a
l
e
 
p

ă
r
ț
i
i
 
d

i
n

 
i
m

o
b

i
l
u

l
 
a
f
l
a
t
 
î
n

 
p

r
o

p
r
i
e
t
a
t
e
a
 
p

u
b

l
i
c
ă
 
a
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
ș
i
 
î
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 
M

i
n

i
s
t
e
r
u

l
u

i
 
A

f
a
c
e
r
i
l
o

r
 
E

x
t
e
r
n

e
 
î
n

 
R

e
p

u
b

l
i
c
a
 
F

e
d

e
r
a
l
ă
 
G

e
r
m

a
n

i
a
 

c
a
r
e
 
s
e
 
t
r
a
n

s
f
e
r
ă
 
î
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 
S

e
c
r
e
t
a
r
i
a
t
u

l
u

i
 
d

e
 
S

t
a
t
 
p

e
n

t
r
u

 
C

u
l
t
e

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 407/9.VI.2015

11

N
r
.
 
M

F
P

 

a
l
 
b
u
n
u
l
u
i
 

c
a
r
e
 
s
e
 
d
i
v
i
d
e

C
o
d
 
d
e
 

c
l
a
s
i
f
i
c
a
ț
i
e

D
e
n
u
m

i
r
e
a

b
u
n
u
l
u
i
 
—

 
i
m

o
b
i
l

c
a
r
e
 
f
a
c
e
 
o
b
i
e
c
t
u
l

a
c
t
u
l
u
i
 
n
o
r
m

a
t
i
v

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
t
o
r
u
l
 

d
e
 
l
a
 
c
a
r
e
 

s
e
 
t
r
a
n
s
f
e
r
ă
 
b
u
n
u
l

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
t
o
r
u
l
 

l
a
 
c
a
r
e
 

s
e
 
t
r
a
n
s
f
e
r
ă
 
b
u
n
u
l

D
a
t
e
l
e
 

d
e
 
i
d
e
n
t
i
f
i
c
a
r
e
 

a
l
e
 
b
u
n
u
l
u
i
 
c
a
r
e

f
a
c
e
 
o
b
i
e
c
t
u
l

t
r
a
n
s
f
e
r
u
l
u
i
 
p
a
r
ț
i
a
l

C
a
r
a
c
t
e
r
i
s
t
i
c
i

t
e
h
n
i
c
e
 

a
l
e
 
b
u
n
u
l
u
i
 

c
a
r
e
 
s
e
 
t
r
a
n
s
f
e
r
ă

p
a
r
ț
i
a
l
 
c
f
.
 
O

M
F

P

n
r
.
 
1
7
1
8
/
2
0
1
1

D
a
t
e
 
d
e

i
d
e
n
t
i
f
i
c
a
r
e
/

C
a
r
a
c
t
e
r
i
s
t
i
c
i

t
e
h
n
i
c
e
 
a
l
e
 
b
u
n
u
l
u
i

c
a
r
e
 
n
u
 
s
e

t
r
a
n
s
f
e
r
ă

C
o
d
 
d
e
 
c
l
a
s
i
f
i
c
a
ț
i
e

a
 
p
ă
r
ț
i
i
 
b
u
n
u
l
u
i

c
a
r
e
 
s
e
 
t
r
a
n
s
f
e
r
ă

V
a
l
o
a
r
e
a
 
b
u
n
u
l
u
i

c
a
r
e
 
f
a
c
e
 
o
b
i
e
c
t
u
l

d
i
v
i
z
ă
r
i
i
 
 
 

—
 
l
e
i
 
—

V
a
l
o
a
r
e
a
 
b
u
n
u
l
u
i

c
a
r
e
 
s
e
 
t
r
a
n
s
f
e
r
ă
 
 
 

—
 
l
e
i
 
—

V
a
l
o
a
r
e
a
 
p
ă
r
ț
i
i

b
u
n
u
l
u
i
 
c
a
r
e
 

n
u
 
s
e
 
t
r
a
n
s
f
e
r
ă
 
 
 

—
 
l
e
i
 
—

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

P
a
r
ț
i
a
l
 

9
9
5
4
5

8
.
2
9
.
0
1

T
e
r
e
n

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l

A
f
a
c
e
r
i
l
o
r

E
x
t
e
r
n
e
 
 
 

(
C

U
I
 
4
2
6
6
8
6
3
)

S
e
c
r
e
t
a
r
i
a
t
u
l
 

d
e
 
S

t
a
t
 

p
e
n
t
r
u
 
C

u
l
t
e
 
 
 

(
C

U
I
 
2
6
4
2
9
2
7
9
)

3
.
0
0
0
 
m

p
6
0
0
 
m

p
2
.
4
0
0
 
m

p
8
.
2
4
.
0
8

7
.
5
5
9
.
9
4
6
,
0
5

1
.
5
1
1
.
9
8
9
,
2
1

6
.
0
4
7
.
9
5
6
,
8
4



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind trecerea unor construcții, aflate în administrarea 

Ministerului Afacerilor Interne — Inspectoratul de Jandarmi Județean Timiș, 

din domeniul public al statului în domeniul privat al acestuia, în vederea scoaterii din funcțiune

și casării și pentru actualizarea anexei nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 

pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 10 alin. (2) și art. 20 din Legea nr. 213/1998 privind bunurile

proprietate publică, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere art. 2 din Ordonanța Guvernului nr. 112/2000 pentru reglementarea procesului de scoatere din funcțiune,

casare și valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al statului și al unităților administrativ-teritoriale, aprobată

prin Legea nr. 246/2001, și art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe

aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare, și în

considerarea prevederilor art. 2 alin. (1) și (2) din Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat

al bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 407/9.VI.2015

12

Art. 1. — Se aprobă actualizarea valorii de inventar, ca

urmare a reevaluării, a unor imobile aflate în domeniul public al

statului și în administrarea Ministerului Afacerilor Interne —

Inspectoratul de Jandarmi Județean Timiș, având datele de

identificare prevăzute în anexa nr. 1.

Art. 2. — Se aprobă trecerea unor construcții aflate în

administrarea Ministerului Afacerilor Interne — Inspectoratul de

Jandarmi Județean Timiș, având datele de identificare prevăzute

în anexa nr. 2, din domeniul public al statului în domeniul privat

al statului și administrarea Ministerului Afacerilor Interne —

Inspectoratul de Jandarmi Județean Timiș, în vederea scoaterii

din funcțiune și casării, în condițiile legii.

Art. 3. — Ministerul Afacerilor Interne își va actualiza în mod

corespunzător datele din evidența cantitativ-valorică și,

împreună cu Ministerul Finanțelor Publice, va opera modificarea

corespunzătoare a anexei nr. 1 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. 4. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, ministrul afacerilor interne,

Gabriel Oprea

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 27 mai 2015.

Nr. 392.

Număr

M.F.P.

Codul de

clasificație

Denumirea

Persoana juridică 

ce administrează imobilul   

CUI

Adresa imobilului

Valoarea de inventar 

(valoare reactualizată)   

— lei —

101.501

8.19.01

Imobil 45—45

MAI — Inspectoratul de Jandarmi

Județean Timiș   

CUI 4358096

Municipiul Timișoara,

județul Timiș

16.085.958,20

101.503 Imobil 45—79 1.284.593,64

ANEXA Nr. 1

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

a construcțiilor aflate în domeniul public al statului 

și în administrarea Ministerului Afacerilor Interne —

Inspectoratul de Jandarmi Județean Timiș, ale căror valori de inventar se modifică, 

ca urmare a reevaluării



ANEXA Nr. 2

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

a construcțiilor aflate în administrarea Ministerului Afacerilor Interne — Inspectoratul de Jandarmi Județean Timiș, 

care trec din domeniul public al statului în domeniul privat al acestuia, în vederea scoaterii din funcțiune și casării

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 407/9.VI.2015

13

Număr de 

identificare 

al imobilului 

atribuit de M.F.P.

Codul de

clasificație

Denumirea Adresa imobilului

Persoana juridică 

ce administrează imobilul   

CUI

Caracteristicile tehnice ale imobilului

Valoarea contabilă 

a părților care ies 

din domeniul public   

(lei)

101.501   

parțial 

8.19.01

Imobil   

45—45

Municipiul Timișoara,

județul Timiș   

CF 419203

MAI — Inspectoratul de Jandarmi

Județean Timiș   

CUI 4358096

1. Corp gardă — pavilion 02   

Sc = 381 mp   

Sd = 381 mp   

41-05-02

398.226,16

2. Bloc alimentar — pavilion 09   

Sc = 380 mp   

Sd = 380 mp   

45-45-09

101.503   

parțial

Imobil

45—79

1. Deservire poligon — pavilion 01   

Sc = 107,75 mp   

Sd = 107,75 mp   

45-79-01

35.931,51

2. Saivan oi — pavilion 02   

Sc = 540 mp   

Sd = 540 mp   

45-79-02

3. Camera gaze — pavilion 03   

Sc = 17,16 mp   

Sd = 17,16 mp   

45-79-03

4. Magazie materiale — pavilion 04   

Sc = 30,60 mp   

Sd = 30,60 mp   

45-79-04

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL ENERGIEI, 

ÎNTREPRINDERILOR MICI ȘI MIJLOCII

ȘI MEDIULUI DE AFACERI

Nr. 671 din 30 aprilie 2015

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

Nr. 633 din 2 iunie 2015

MINISTERUL MUNCII, FAMILIEI, 

PROTECȚIEI SOCIALE 

ȘI PERSOANELOR VÂRSTNICE

Nr. 1.014 din 15 mai 2015

O R D I N  

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2015 pentru 

Societatea „Electrocentrale” Titan — S.A. București, aflată sub autoritatea Ministerului Energiei,

Întreprinderilor Mici și Mijlocii și Mediului de Afaceri

Având în vedere prevederile art. 4 alin. (1) lit. b) din Ordonanța Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare

la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct

ori indirect o participație majoritară, aprobată cu completări prin Legea 47/2014, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 8 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 42/2015 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Energiei, Întreprinderilor Mici și Mijlocii și Mediului de Afaceri, ale art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor Publice, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 18 alin. (3) din

Hotărârea Guvernului nr. 344/2014 privind organizarea și funcționarea Ministerului Muncii, Familiei, Protecției Sociale și Persoanelor

Vârstnice, precum și pentru modificarea unor acte normative, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul energiei, întreprinderilor mici și mijlocii și mediului de afaceri, ministrul finanțelor publice și ministrul

muncii, familiei, protecției sociale și persoanelor vârstnice emit următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul

2015 pentru Societatea „Electrocentrale” Titan — S.A.

București, prevăzut în anexa care face parte integrantă din

prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul energiei, întreprinderilor mici 

și mijlocii și mediului de afaceri,

Andrei Dominic Gerea

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

Ministrul muncii, familiei, protecției

sociale și persoanelor vârstnice,

Rovana Plumb



ANEXĂ*)
MINISTERUL ENERGIEI, ÎNTREPRINDERILOR MICI ȘI MIJLOCII ȘI MEDIULUI DE AFACERI 

Societatea „ELECTROCENTRALE” TITAN — S.A. BUCUREȘTI

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  

pe anul 2015

— mii lei —

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 407/9.VI.2015

14

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

0 3                      4     
I. 1               4.185  

1 2               4.183  
a) subventii, cf. prevederilor legale in vigoare 3
b) transferuri, cf. prevederilor legale in vigoare

4
2 5 2                      
3 6

II 7               4.185  
1 8               4.184  

A. 9               1.654  

B. 10                  315  
C. 11                  644  

C0 ch. de natura salariala (rd.13+rd.14) 12                  222  
C1 ch. cu salariile 13                  218  
C2 bonusuri 14                      4  

C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care:
15                     -  

 cheltuieli cu plati compensatorii aferente 
disponibilizarilor de personal 16

C4
cheltuieli aferente contractului de mandat si  a altor 
organe de conducere si control, comisii si comitete

17                  298  

C5
cheltuieli cu asigur rile i protec ia social , fondurile 
speciale i alte obliga ii legale 18                  124  

D. 19               1.572  
2 20                      1  
3 21

III 22                     -  
IV 23

V
24

1 25

2
26

3 27                     -  

4

28
5 29

6 30

7

31

8

32
a) 33
b) 33a
c) 34

9
35

VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5+Rd.6)
1 2

 Propuneri
 an 2015  

Nr. 
rd.

alte cheltuieli de exploatare

Cheltuieli financiare

INDICATORI

Cheltuieli extraordinare 

Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare

Venituri extraordinare
CHELTUIELI TOTALE  (Rd.7=Rd.8+Rd.20+Rd.21)

Profitul contabil r mas dup  deducerea sumelor de la 
Rd. 25,26,27,28,29

 dividende cuvenite altor actionari

Profitul nerepartizat pe destina iile prev zute la Rd.31 - 
Rd.32 se repartizeaz  la alte rezerve i constituie surs  
proprie de finan are

Minimum 50% v rs minte la bugetul de stat sau local în 
cazul regiilor autonome, ori dividende cuvenite 
actionarilor, în cazul societ ilor/ companiilor na ionale i 
societ ilor cu capital integral sau majoritar de stat, din 
care: 

Cheltuieli de exploatare, din care:
 cheltuieli cu bunuri si servicii
cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate

cheltuieli cu personalul , din care:

REZULTATUL BRUT (profit/pierdere)
IMPOZIT PE PROFIT

PROFITUL CONTABIL R MAS DUP  DEDUCEREA 
IMPOZITULUI PE PROFIT, din care:

Participarea salaria ilor la profit în limita a 10% din 
profitul net,  dar nu mai mult de nivelul unui salariu de 
baz  mediu lunar realizat la nivelul operatorului 
economic în exerci iul  financiar de referin  

Rezerve legale

Alte rezerve reprezentând facilit i fiscale prev zute de 
lege
Acoperirea pierderilor contabile din anii preceden i

Constituirea surselor proprii de finan are pentru 
proiectele cofinan ate din împrumuturi externe, precum i 
pentru constituirea surselor necesare ramburs rii ratelor 
de capital, pla ii dobânzilor, comisioanelor i altor costuri 
aferente acestor împrumuturi

Alte repartiz ri prev zute de lege

 dividende cuvenite bugetului de stat;

 dividende cuvenite bugetului local;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 407/9.VI.2015

15

 Propuneri
 an 2015  

Nr. 
rd.INDICATORI

VI 36

VII
37

a) 38
b) 39
c) 40
d) 41
e) 42

VIII 43                     -  
1 44

alocatii bugetare aferente platii angajamentelor din 
anii anteriori 45

IX 46
X 47

1 48                    15  
2 49                    15  

3
50               1.211  

4
51               1.211  

5
52                  279  

6
53

7
54               1.000  

8 55
9 56           163.278  

DATE DE FUNDAMENTARE

Nr. de personal prognozat la finele anului

VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,   
din care:
 cheltuieli materiale

cheltuieli cu salariile

cheltuieli privind prestarile de servicii

cheltuieli cu reclama si publicitate

alte cheltuieli

SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR, din care:
Aloca ii de la buget

CHELTUIELI  PENTRU INVESTI II ( SURSE PROPRII)

Nr.mediu de salaria i total
Câ tigul mediu lunar pe salariat ( lei/persoan ) 
determinat pe baza cheltuielilor de natura salariala 
(Rd.12/Rd.49)/12*1000
Castigul mediu lunar pe salariat determinat pe baza 
cheltuielilor cu salariile (lei/persona) 
(Rd.13/Rd.49)/12*1000
Productivitatea muncii în unit i valorice pe total personal 
mediu în pre uri curente (mii lei/persoan ) (Rd.2/Rd.49)

Productivitatea muncii pe total personal mediu  (cantitate 
produse fine/persoana) 
Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale        
(Rd.7/Rd.1)x1000
Pl i restante

Crean e restante

MINISTERUL TRANSPORTURILOR

O R D I N

privind aprobarea certificării ca aeroport internațional a Aeroportului Internațional București

Băneasa — Aurel Vlaicu

Având în vedere Raportul nr. 14.941 din 7 aprilie 2015 privind îndeplinirea condițiilor de certificare ca aeroport internațional

a Aeroportului Internațional București Băneasa — Aurel Vlaicu, întocmit de comisia de evaluare numită prin Ordinul ministrului

transporturilor nr. 76/2015,

în temeiul art. 1 alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 791/2009 privind condițiile pentru certificarea aeroporturilor civile

internaționale sau deschise traficului aerian internațional, precum și al art. 5 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 21/2015 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Transporturilor, cu modificările ulterioare,

ministrul transporturilor emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă certificarea ca aeroport internațional a

Aeroportului Internațional București Băneasa — Aurel Vlaicu.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul transporturilor,

Virgil Dragoș Titea,

secretar de stat

București, 3 iunie 2015.

Nr. 719.

�



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 407/9.VI.2015

16

JUDEȚUL ARGEȘ

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PITEȘTI

DIRECȚIA DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ A MUNICIPIULUI PITEȘTI

L I S T A

cuprinzând asociațiile și fundațiile române, cu personalitate juridică din municipiul Pitești,

cărora li s-au acordat subvenții de la bugetul local în anul 2015, 

în conformitate cu prevederile Legii nr. 34/1998 privind acordarea unor subvenții 

asociațiilor și fundațiilor române cu personalitate juridică, 

care înființează și administrează unități de asistență socială

Denumirea asociației

Cuantumul

subvenției aprobate

Asociația Națională pentru Copii și Adulți cu Autism din România, filiala Argeș 18.375 lei

Asociația de Sprijin a Copiilor Handicapați Fizic România — Filiala Argeș 14.700 lei

Asociația Salvați Copiii — Filiala Argeș 61.250 lei

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 407/9.VI.2015 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|830981]


